ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

28 декабря 2020 г.                                                                                           № 136

Об изменении наименования муниципального казенного учреждения «Управление по хозяйственному обеспечению администрации муниципального образования поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края» и утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Мирный» Предгорного муниципального округа в новой редакции
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Ставропольского края от 31.01.2020 № 12-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края», постановлением Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 21.12.2020 № 12 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изменить наименование муниципального казенного учреждения «Управление по хозяйственному обеспечению администрации муниципального образования поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края» на муниципальное казенное учреждение «Мирный» Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемый Устав муниципального казенного учреждения «Мирный» Предгорного муниципального округа Ставропольского края в новой редакции.
3. Изменить наименование учредителя муниципального казенного учреждения «Мирный» с «администрация муниципального образования поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края» на «администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края».
4. Делегировать функции и полномочия учредителя муниципального казенного учреждения «Мирный» управлению по делам территорий администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, за исключением полномочий по созданию, реорганизации, ликвидации муниципального казенного учреждения «Мирный», утверждению его Устава и внесению изменений в него, а также полномочий собственника имущества.

5. Постановление администрации муниципального образования поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края от 20.03.2013                № 69 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Управление по хозяйственному обеспечению администрации муниципального образования поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края» считать утратившим силу.
6. Уполномочить директора муниципального казенного учреждения «Мирный» Предгорного муниципального округа Ставропольского края Чипчикова Султангери Ануаровича выступить заявителем при осуществлении государственной регистрации Устава муниципального казенного учреждения «Мирный» Предгорного муниципального округа Ставропольского края в новой редакции.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 Н.Н. Бондаренко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Предгорного муниципального округа

Ставропольского края

от 28 декабря 2020 г. № 136
устав
муниципального казенного учреждения «Мирный»

Предгорного муниципального округа Ставропольского края
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальное казенное учреждение «Мирный» Предгорного муниципального округа Ставропольского края в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 7-ФЗ от 08.05.2010 «О некоммерческих организациях», законом Ставропольского края от 31.01.2020 № 12-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края», постановлением Предгорного муниципального района Ставропольского края от 02.07.2015 №1459 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края
1.2 Официальное наименование Учреждения:

- полное наименование: муниципальное казенное учреждение «Мирный» Предгорного муниципального округа Ставропольского края

- сокращенное наименование: МКУ «Мирный» Предгорного МО

1.3. Место нахождения Учреждения: 357374, Ставропольский край, Предгорный район, поселок Мирный, ул. Шоссейная, д. 25.

1.4. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для хозяйственного обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края в целях реализации отдельных полномочий ОМСУ, предусмотренных законодательством РФ о разграничении полномочий для органов местного самоуправления поселения.

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края на основании бюджетной сметы.

1.5. Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации, имеет Устав, имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевой счет, штамп, печать установленного образца (с указанием полного наименования и ИНН/КПП).

1.6. Учредителем Учреждения является администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
1.7. Полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

II. ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ УЧРЕЖДЕНИЯ
2.1. Учреждение создано в целях обеспечения эксплуатации и надлежащего содержания имущества, находящегося на балансе Учреждения и закрепленного за ним на праве оперативного управления.

2.2. Основной целью деятельности Учреждения является хозяйственное обеспечение администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края и участие в реализации полномочий органов местного самоуправления по поручению администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

2.4. Основными задачами Учреждения являются:

- хозяйственное, техническое обслуживание, содержание, ремонт имущества;

- обеспечение соблюдения санитарных норм, правил эксплуатации и противопожарной защиты имущества;

2.5. Для достижения уставных целей Учреждение осуществляет следующие функции:

2.5.1. Обеспечивает:

- здание инвентарем и оборудованием;

- надлежащую эксплуатацию имущества;

- поддержание в здании в исправном состоянии газового, электрооборудования, сантехнического оборудования, водопровода, канализации и иного оборудования, проведение при необходимости его текущего и капитального ремонта;

- технических работников и обслуживающий персонал Учреждения необходимым оборудованием, инвентарем, спецодеждой и хозяйственными материалами.

2.5.2. Осуществляет:

- функции арендодателя, ссудодателя имущества, находящегося в собственности Учредителя и закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением с согласия Учредителя;

- уборку помещений и территорий, прилегающих к зданию, и несет ответственность за соответствие их санитарным нормам;

- капитальный и текущий ремонт имущества;

- юридически-правовое сопровождение деятельности администрации муниципального образования поселка Мирный Предгорного района Ставропольского края;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов населения;

2.6. Учреждение вправе заниматься предпринимательской и иной не запрещенной действующим законодательством деятельностью, необходимой для достижения уставных целей и соответствующей этим целям, привлекать для осуществления своих функций на договорной основе юридических и физических лиц, приобретать или арендовать основные средства в рамках бюджетной сметы. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

2.7. Учреждение не вправе выполнять функции, не предусмотренные настоящим Уставом.

III. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УЧРЕЖДЕНИЯ
3.1. Учреждение для осуществления своих функций наделяется на праве оперативного управления имуществом, переданного с баланса администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

3.2. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;

- финансовое обеспечение деятельности согласно бюджетной смете.

Имущество и средства Учреждения отражаются на его балансе и используются для выполнения функций, определенных настоящим Уставом.

3.3. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества, подлежат обособленному учету в установленном порядке.

3.4. Право оперативного управления Учреждения в отношении переданного ему Учредителем движимого имущества возникает у Учреждения с момента передачи ему этого имущества, кроме случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

3.5. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями своей деятельности и решениями Учредителя в рамках, установленных законодательством Российской Федерации и Ставропольского края

3.6. Учредитель осуществляет финансовое обеспечение Учреждения на основании бюджетной сметы с учетом расходов на содержание имущества, переданного в оперативное управление Учреждению, закрепленного за Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующие имущество.

3.7. Учреждение находится в ведении администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, осуществляющей бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств. Взаимодействие Учреждения с главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, в ведении которого оно находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
4.1. Учреждение строит свои отношения с другими организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе договоров, контрактов. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

4.2. Учреждение имеет право:

- самостоятельно выступать в суде в качестве истца и ответчика;

- определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, структуру и штатное расписание по согласованию с Учредителем;

- устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе трудовых и гражданско-правовых договоров;

- осуществлять другие права, не противоречащие законодательству Российской Федерации, Ставропольского края, целям и предмету деятельности Учреждения.

4.3. Учреждение может быть привлечено к ответственности по основаниям и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Ставропольского края.

4.4. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.

4.5. Учреждение обязано:

- осуществлять свою деятельность в соответствии с предметом и целями, определенными законодательством и настоящим Уставом;

- обеспечивать безопасные условия труда, осуществление мер социальной защиты работников и нести ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

- обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат, производить индексацию заработной платы, необходимых налоговых отчислений, взносов и иных выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также своевременную передачу их на государственное хранение в установленном законом порядке;

- обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением, использовать его эффективно и по назначению;

- обеспечивать условия, с ведома Учредителя, для проведения органами или организациями, уполномоченными Федеральным законодательством, Правительством Ставропольского края, проверок деятельности Учреждения, а также использования по назначению и сохранности переданного Учреждению имущества, представлять уполномоченным государственными органами лицам запрашиваемые документы и информацию, а также обеспечивать указанным лицам и иным лицам в соответствии с действующим законодательством право беспрепятственного доступа в Учреждение для ознакомления с любыми документами Учреждения для осуществления проверок его деятельности;

- вести бюджетный учет, представлять бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- представлять информацию о своей деятельности Учредителю, в органы государственной статистики, налоговые органы, иные органы в порядке, лицам и сроки, в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно- правовыми актами Ставропольского края и настоящим уставом;

- Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов:

1) устав Учреждения, в том числе внесенные в него изменения;

2) свидетельство о государственной регистрации Учреждения;

3) решение собственника о создании Учреждения;

4) решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения;

5) годовая отчетность Учреждения.

V. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ
5.1. Учредитель в области управления Учреждением:

- утверждает структуру Учреждения;

- компетенцию Учреждения;

- порядок его формирования, сроков полномочий и порядка деятельности;

- согласовывает штатное расписание Учреждения;

- осуществляет контроль над деятельностью Учреждения, сбор отчетности по формам, утвержденным учредителем;

- решает иные вопросы, предусмотренные действующим законодательством.

VI. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ
6.1. Основным органом управления Учреждения является директор.

VII. РУКОВОДИТЕЛЬ УЧРЕЖДЕНИЯ
7.1. Учреждение возглавляет директор.

7.2. Директор осуществляет свою деятельность на основании трудового договора, заключенного с Учредителем.

7.3. К компетенции директора относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения в соответствии с настоящим Уставом.

7.4. Директор действует от имени Учреждения, утверждает штатное расписание Учреждения, его годовую бюджетную отчетность и регламентирующие деятельность Учреждения внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения.

7.5 Директор не вправе:

- без разрешения Учредителя Учреждения работать по совместительству у другого работодателя;

- получать в связи с исполнением должностных полномочий денежное и иное вознаграждение, не предусмотренное трудовым договором;

7.6. Директор несет дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Решение о применении к руководителю мер дисциплинарной ответственности принимаются Учредителем Учреждения.

7.7. Взаимоотношения работников и руководителя Учреждения, возникающие на основе трудового договора, регулируются законодательством Российской Федерации о труде.

IX. ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
8.1. Решение о ликвидации Учреждения принимает Учредитель.

8.2. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим свою деятельность после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц.

8.3. При ликвидации Учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

____________________________